Sciendum

Elementa p[ro]p[ri]a[m] duplici considerantur. vno modo s[ecundu]m eor[um] esse subst[an]tia le. absolute sumptu[m] pur sunt p[ro]p[ri]a[m] ex forma cor[por]is et materia p[ri]ma. et sic vna[m] elementu[m] est in g[en]e subst[an]tie. Alio modo s[ecundu]m suu[m] esse materiale et p[ro]p[ri]a[m]. ut sunt actiua et passiua adiuuic[em]. hoc notato ponit

Conclusio

R[ati]o[n]alis ad p[ri]mam p[ar]tem q[ua]sit licet qualitates p[ri]ncipia subst[an]tia elementor[um] co[n]stituunt[ur] etia[m] ip[s]a in esse subst[an]tia absolute sumptu[m]. s. t[ame]n p[ri]ncipia formalia ipso[rum] p[ro]p[ri]a[m] ip[s]a s[ecundu]m q[ua]m sunt actiua et passiua ad inuicem. et put[ur] habent esse materiale. Prima p[ar]s p[ar]t[is] p[ar]t[is] duas p[ar]tes r[ati]o[n]is an[te] oppositum. scdm[us] p[ar]t[is] p[ar]t[is] q[ua]m elementa p[ro]p[ri]a[m] in esse materiali p[ro]p[ri]a[m] illas formas p[ro]p[ri]a[m] efficiunt p[ri]ncipia actiua et passiua. sed p[ro]p[ri]a[m] qualitates p[ri]ncipia elementor[um] efficiunt p[ro]p[ri]a[m] actiua et passiua. s. t[ame]n. Et q[ua]m p[ar]t[is] p[ar]t[is] licet qualitates p[ri]ncipia n[on] sunt de r[ati]o[n]e elementor[um] put[ur] de ip[s]is ag[en]t[ur] in libro de celo et mundo vbi p[ro]p[ri]a[m] p[ro]p[ri]a[m] q[ua]m mobilia sunt ad vbi. licet etia[m] n[on] s[un]t de r[ati]o[n]e ipso[rum]. put[ur] considerantur a metaphisico qui abstrahit a motu et a materia sensibili. sunt t[ame]n de r[ati]o[n]e elementor[um] p[ro]p[ri]a[m] elementa considerantur in hoc libro. quia in isto libro elementa considerantur p[ro]p[ri]a[m] sunt generabilia et corruptibilia actiua et passiua adiuuic[em]. hoc aut[em] conuenit ip[s]is p[ro]p[ri]a[m] qualitates p[ri]ncipia. Unde n[on] est inconueniens aliquid esse de ratione alicuius rei vno modo accepte. q[ua]dem n[on] est de ratione ipsius alio modo p[ro]p[ri]a[m]. et hoc p[ro]p[ri]a[m] solutio ad scdm[us] r[ati]o[n]em an[te] oppositum. Prima r[ati]o[n]e arguit p[ro]p[ri]a[m] p[ri]ma p[ar]te scdm[us] conclusio[n]is. et t[er]cia r[ati]o[n]e an[te] oppositum soluta est in responsione secunde p[ar]tis querit in prima conclusio[n]e.

Quonia[m] igitur querimus sensibilis corp[or]is p[ri]ncipia. hoc aut[em] est tangibile. tangibile

aut cuius est sensus tactus. manifestus qm no omnes proprietates corporis spes et principia faciunt sed solu qm tactu et fm proprietatem dicit. et fm tangibiles proprietate. id neqz albedo et nigredo et dulcedo et amaritudo. sicut aut nec aliaz sensibiliu proprietatum aliqua facit elementa. quis prius visus tactu. qm propter et subiectum prius. sed no est corpus tangibilis passio. fm q tangibile est. sed fm aliud. et si coniungit natura prius ipsorum aut tangibilium diuidendum q prius differetie et proprietates. sunt autem proprietates fm tactu. hec calidum frigidum humidum siccum graue leue durum molle. lubricum. aridum. asperum. lene. grossum subtile. Hoz aut graue qdem et lene. nec actiua: nec passiu. nec em in faciendo aliqd aliud. nec in patiendo ab alio dicitur. Oportet at actiua et passiu ad inuicem esse elementa. miscerem em et transmutant in inuicem. calidum aut et frigidum et siccum et humidum. hec qdem actiua erunt hec aut passiu dicitur. calidum em est quod congregat homogenia. segregare quod inquit facere igne. segregare est que eiusdem tribus. Et contingit em extollere alienigena. frigidum autem quod coniungit et congregat. Sicut et singenea et non eiusdem tribus. humidum autem indeterminatum proprio termino bene terminabile ens. siccum at bene terminabile proprio termino. diffiulter autem bene terminabile alieni subtile at et grossum et lubricum et aridum et durum et molle et alie differetie ex his sunt. Qm em repletiuus est humidum quod non est. de terminat quid bene terminabile at ens. et quod sequit tangetem. subtile aut repletiuum. subtile aut partium et parua et prius repletiuum. totum em totum tangit. subtile autem maxime tale. manifestus qm subtile qdem erit humidum. grossum aut siccum. Rursum at lubricum qdem humidum. lubricum em humidum aliquid passiuum est velut oleum: aridum em quod perfecte siccum: Quia propter et coagulata sunt propter deflectionem proprie humiditatis. Amplius molle qdem humidum. molle em quod subiectum in seipm. et non transmutans qdem facit humidum. et ideo non est humidum molle. sicut molle humidum. durum aut siccum. Durum em est quod coagulatum est. coagulatum at siccum. Dicitur at siccum et humidum multifarie. opponitur autem siccum et humidum. et rursum humidum et siccum et coagulatum. oia em sunt siccum et humidum prius dicitur. qm em humidum opponitur siccum. et humidum qdem est quod habet alienam humiditatem supficietenu in infusum at quod in p

fundo: siccum aut quod prius hac. palam qm qdem humidum erit humidum. oppositum at siccum prius mi siccum. Rursum at humidum: et coagulatum sicut humidum quidem est quod habet propriam humiditatem in pfundo. infusum at quod habet alienam humiditatem in pfundo coagulatum at quod prius hac. propter et hinc erit sicut quidem siccum. hinc at humidum. Manifestum igitur qm oia alie differetie reducunt ad prius quatuor. hec autem non amplius in minores. neque em calidum quod siccum. vel quod humidum. neque humidum quod calidum. aut quod frigidum. nec frigidum et siccum. nec sub inuicem. nec sub calido et humido sunt. quapropter nec esse quatuor esse has

Queritur Secundo. vtrum sint quatuor qualitates prius. Arguitur primo quod sunt pauciores. quia illud quod superabundat dicitur: vni soli conuenit. sed prius per superabundantiam dicitur. ergo est solus vna prius qualitas. Secundo sic. frigiditas est prius caliditatis. vt habet secundo de celo. q non est qualitas prius. Probatur prius. quod prius est posterior suo habitu. Tercio sic. calidum et frigidum sunt qualitates actiue. humidum et siccum sunt qualitates passiue. vt habet in textu. sed agens est prius patiente. ergo solus vna qualitas prius. calidum et frigidum. Quarto sic. lumens est quod litas prius corporis. et est causa oim qualitatium elementorum ergo est solus vna qualitas prius. lumens. vel si quatuor qualitates elementorum sunt qualitates prius. tunc erunt quatuor prius me qualitates. In oppositu est phis in tercio capitulo lo prius tractatus huius secundi. Pro ratione

Primo Sciendum. quod postquam Aresto. ostendit quod qualitates prius sunt principia formalia elementorum constitutorum in esse materialis et transmutabilis inter ponit quod inter qualitates conuenientes corporibus generabilibus et corruptibilibus iste sicut prius que generat ad sensum tactus. et sunt quatuor tales non plures neque pauciores. Pro quo sit hec

Prima Conclusio. inter qualitates sensibiles conuenientes corporibus generabilibus et corruptibilibus in quantum habent qualitates tangibiles que sunt sensibiles sensu tactus sunt priores. Quod probatur. quod sicut sensus tactus est fundamentum oim sensuum et prius. sine quo non potest esse alius sensus. ita oportet quod qualitates sensibiles sensu tactus sint priores alijs que litantibus sensibilibus per alios sensus. et que alie qualitates sensibiles non possunt esse sine prius quatuor tangibilibus. Prius tenet. quod quilibet est ordo in potestate. talis dicitur esse ordo in obiectis. Item corpora generabilia et corruptibilia in quantum habent motum sunt actiua et passiu. sed quomodo sunt actiua et passiuua nara sunt se tangere. et qualitates tangibiles sunt priores res. sine quibus non possunt esse alie qualitates in corporibus. Et conclusio sequit quod oia alie qualitates sensibiles per alios sensus causantur a qualitatibus prius. quod prius in vnoquoque genere est causa oim que sunt illius generis

Secunda Conclusio. inter qualitates tangibiles sunt quatuor sunt qualitates prius. probatur quod septem sunt proprietates qualitatium tangibilium. vt calidum frigidum humidum siccum: graue leue. durum molle. lubricum aridum. asperum

lene grossum et subtile. sed quatuor vtriusque proprietates reducunt ad prius duas proprietates et due prius non reducunt ad se mutuo nec ad potes. Et em due sunt proprietates et tres prius tangibilibus et quatuor qualitates prius tangibiles. Quatuor declaratur prius. sunt qualitates tangibiles. quod sunt actiue et passiuue aduicem. et sunt tangibiles. Prius prius. quod calidum habet congregare omogenia et disgregare eutrogenia sed frigidum habet congregare omogenia cum eutros genijs et ita iste qualitates sunt actiue. vnde calidum calefaciendo eleuat illud quod est subtile. et sic coniungit subtilecum subtile et derelinquit deorsum grossum cum grosso. et sic dicitur congregare omogenia et disgregare eutros genia. sed frigidum habet prius et coagulare quod mouet a circumferentia ad centrum. sed calidum mouet a centro ad circumferentiam. ita frigidum congregat subtile cum grosso et ita congregat eutrogenia. humidum autem dicitur quod est bene terminabile termino alieno et male termino proprio. Sed siccum est bene terminabile termino proprio et male termino alieno Terminatur autem termino proprio aut alieno nouit passionem. et ita humidum et siccum sunt qualitates passiue. calidum et frigidum sunt qualitates actiue. Et tamen hic

Sciendum Sciendum est quod calidum et frigidum non sunt qualitates actiue in in se. dum sint passiue immo sunt minoris resistentie quam alie. Sicut dicitur actiue quod sunt magis actiue quam humidum et siccum et humidum et siccum non dicitur passiuue sic quod non sint actiue. sicut quod minus sunt actiue alijs. quod autem alie qualitates tangibiles reducunt ad istas quatuor inductiuue declaratur. nam graue reducunt ad frigidum. frigiditas em est causa leuitatis. calidum em disgregat et rarefacit. et ita in modis ea materia facit magna quod est rare et per prius leuitate. et per oppositu frigiditas condensat. facit materia de materia sub prius quitate et sic facit grauitate. Sicut molle reducitur ad humidum. molle em facit aliter cedit alteri sicut et humidum. Dicitur autem reducitur ad siccum. nam quod aliquid de siccitate induratur sicut per de luto lubricum em reducitur ad humidum rare. nam lubricum habet humiditatem aliter passiuam a siccitate. sicut oleum habet humiditatem aeream et ita nihil est lubricum nisi sit humidum. Aridum autem reducitur ad siccum. nam aridum idem est quod perfecte siccum. ita terra nuncupatur arida. sicut asperum reducitur ad siccum et lene ad humidum. nam asperum dicitur quod habet prius res aliquas alijs supereminet. quod scilicet non potest fluere. lene autem dicitur cuius nulla pars supereminet alteri. et hoc propter humiditatem eo quod humidum fluit ad pres decliuiores. sicut grossum reducitur ad siccum. et subtile ad humidum. nam subtile est bene receptiuum alterius sicut humidum. et grossum est male terminabile termino alieno sicut siccum. prius quod alie proprietates reducunt ad prius duas. et ille non reducuntur ad se inuicem nec ad aliquas potes conuenientes corporibus generabilibus et corruptibilibus. quod dicitur propter lumens quod est quod litas prius corporis. et est bene causa quatuor qualitatium prius. Et sic patet responsio ad questionem quod tamen sunt quatuor qualitates prius. Et est hic

Sciendum Sciendum est quod humidum dicitur dupliciter habet in textu. Vno modo dicitur quod habet humiditatem naturalem sicut aer vel aqua. Alio modo quod habet humiditatem extrinsecam et hoc dupliciter. vel habet ea in pfundo et tunc dicitur infusum. vel habet ea solus in superficie tunc dicitur humidum. Et si quod an alie qualitates possint solus conuenire elementis in sua naturali dispositione exponitur. Respondetur quod alie illarum prius conuenire elementis

et alie non. ille em qui non reducunt mixtionem qualitatium prius bene conueniunt elementis naturaliter dispositis sicut sunt que leue grossum subtile. sicut ille qui causant ex alijs mixtionem qualitatium prius non conueniunt elementis naturaliter dispositis sicut sicut lubricum aridum et humidum. Et quod partes que alie qualitates sensibiles alio sensu a sensu tactus non conueniunt elementis naturaliter dispositis cuiusmodi sunt colores et odores et sic de alijs. quod tales sequuntur mixtionem elementorum et per minata proportionem qualitatium prius facta per actum et passionem eorum ad inuicem. vnde si in terra vel aqua posset esse forma le coloris quod est lumens. tunc si sint naturaliter dispositi non est ibi materiale coloris quod existit in proportionem qualitatium prius. sicut em aqua sit quod dulcis vel amara hoc est per mixtionem aquarum terrestrium vel aliquod humidum

Ad rationes Ad oppositu ad prius dicitur quod leue prius dicitur exponit negatiue et non affirmatiue. vel dicitur quod in se libet ordinem est tamen vni prius modo quatuor qualitates sunt de quatuor ordinibus. Ad secundam dicitur quod si pariter calidum et frigidum ad inuicem fm ordine perfecti et imperfecti isto modo caliditas est prior frigiditate. Sed si attendere ordinem cause et causati vna non est prior alia. caliditas em nunquam causat frigiditatem se nec e conuerso. Ad alias duas patet solutio ex dictis.

Nota Nota est quod quatuor elementa sunt. eorum autem quatuor sex coniugationes. prius autem non innaturalia sunt. coniugatio calidum em et frigidum est idem. et rursum humidum et siccum impossibile. Manifestum qm quatuor erunt elementorum coniugationes calidum siccum. calidum et humidum. et rursum frigidum et humidum et frigidum et siccum. Et assecutum est hoc fm rationes simplicibus appentibus corporibus et ignis et aeris. aqua et terre. ignis em calidus et siccus aer at calidus et humidus velut euaporatio em aeris aqua frigida et humidata terra at frigida et sicca. quapropter vt rationabiliter distribuuntur dicitur in prius corporibus et multitudo eorum quatuor sunt fm rationem